XI Pekerjaan Lantai 6.438.000 

Total 270.169.792 

Jasa Kontraktor 10% 27.016.979 
Grand Total 297.186.771 

Berdasarkan tabel di atas, dapat diketahui bahwa total anggaran yang digunakan 

untuk mendirikan bangunan klinik di PT Delta Subur Permai (DSP) adalah sebesar 

Rp297.186.771,00 (dua ratus sembilan puluh tujuh juta seratus delapan puluh enam ribu 

tujuh ratus tujuh puluh satu rupiah). Setelah diketahui besarnya Rencana Anggaran 

Biaya (RAB), langkah selanjutnya adalah menghitung kembali RAB dengan 

menggunakan metode analisis SNI (Prakosa et al., 2025). Dalam penelitian ini 

digunakan harga umum dari satuan upah dan bahan-bahan yang berlaku pada

[...]

Rumus: Harga = Total Pekerjaan + Overhead dan Provit 

Pembahasan  

Berdasarkan hasil perhitungan menggunakan metode analisis SNI, diketahui 

bahwa besarnya Rencana Anggaran Biaya (RAB) Pembangunan Klinik Kantor Kebun 

PT Delta Subur Permai adalah Rp313.300.820,00 (tiga ratus tiga belas juta tiga ratus 

ribu delapan ratus dua puluh rupiah). Selanjutnya, hasil rekapitulasi pekerjaan disajikan 

pada Tabel 2. 

Tabel 2. Rekapitulasi Harga Rencana Anggaran Biaya (RAB) 

No Jenis Pekerjaan Jumlah Harga (Rp) 
A B C 

I Pekerjaan Persiapan 8.167.606 
II Pekerjaan Tanah & Urugan 4.974.789

[...]

dimaksud adalah harga upah dan bahan yang ditetapkan oleh Pemda Kabupaten 

Banggai dibandingkan dengan harga yang berlaku di lapangan. Salah satu contohnya 

adalah harga material pasir urug. Menurut data Pemda, harga pasir urug per 1 m³ 

adalah Rp175.000,00 (seratus tujuh puluh lima ribu rupiah). Sementara itu, di 

lapangan harga pasir urug untuk 1 rit dump truck senilai Rp375.000,00 (tiga ratus 

tujuh puluh lima ribu rupiah), dengan kapasitas 1 rit dump truck berkisar 3–4 m³. 

Harga tersebut diperoleh berdasarkan wawancara dengan beberapa sopir truk di 

lokasi proyek pembangunan. Dengan demikian, harga di lapangan lebih murah 

dibandingkan harga yang ditetapkan oleh Pemda Kabupaten Banggai.